

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT**  
**DEPARTAMENTUL DE KINETOTERAPIE ȘI MEDICINĂ SPORTIVĂ**

Postul scos la concurs **Conferențiar universitar**, Poz. 18

Disciplina(e) postului Recuperare în afecțiuni respiratorii; Recuperare în afecțiuni cardiovasculare; Evaluare funcțională; Masaj și tehnici complementare; Recuperare în traumatologia sportivă.

Domeniul științific **EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT**

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**  
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571 din 10.V.2016

Candidat: **TRĂILĂ LIVIU-ALEXANDRU**, Data nașterii: 28.03.1955

Funcția actuală : lector universitar dr.

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul de Medicină din Timișoara	Medicină	1977-1983	Doctor-medic

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București	Medicină	1999-2005	Doctor în medicină

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

1.	Ministerul Sănătății cu participarea unor specialiști de la Universitatea Montreal – Canada, Universitatea New-York S.U.A., Școala de Igienă și Boli Tropicale Londra – Marea Britanie.	Conducerea serviciilor medicale sau sociale	februarie – august 1996	Competență în conducerea serviciilor medicale sau sociale
----	---	---	-------------------------	---

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Gheorghe Anghel, Drobeta Tr. Severin	Educație fizică și sport	2000-2004	Lector universitar

2.	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	2004-2016	Lector universitar
----	---	--------------------------	-----------	--------------------

### 5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>În cadrul tezei de doctorat problematica propusă a fost abordată din perspectivă interdisciplinară, în studiul, evaluarea modalităților evolutive și profilaxia afecțiunii. Aspectul relevă originalitatea lucrării care, pe lângă dificultățile investigațiilor, a oferit soluții conceptuale și aplicativ – practice, valoroase, pertinente, care pot contribui la reducerea incidenței afecțiunii și a complicațiilor redutabile. Lucrările mele de cercetare au tratat aspectele de evaluare și diagnosticare a numeroase afecțiuni cu o mare morbiditate, dar și abordări originale de tratare, de recuperare prin kinetoterapie, masaj și tehnici complementare, mișcare și dietă, etc.</p> <p>Astfel, studiile mele, cât și cele realizate cu alți colegi cercetători au fost publicate în reviste și congrese de prestigiu național și internațional, cum ar fi:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sport Medicine Journal, ISSN 1841-0162, - Index Copernicus International</li> <li>- EDUCATIO ARTIS GYMNASTICAE, ISSN (print) Index SCIPPIO, EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ;</li> <li>- Acta Kinesiologica, ISSN: 1840-2976. Index Elsevier, Scopus, EBSCO, ProQuest, J-Gate;</li> <li>- Journal of Physical Education and Sport ISSN: 2247 – 8051, Index Copernicus, International, ProQuest, EBSCO, SPORTDiscuss;</li> <li>- Journal of Sport and Kinetic Movement, ISSN 2286 – 3524, pag. 219-222. Index SCOPUS</li> <li>- Journal of Physical Education and Sport, Pitești, ISSN 1453-1194;</li> <li>- Revista Română de Boli Infecțioase, ISSN 2069-6051, Index EBSCO, Scirus, getCITED.</li> </ul> <p>Am participat ca membru în comitetul științific al congresului „International Congress of the Medical Sciences, Education and Physicalrehabilitation from the Perspective of Quality of Life”, Craiova 2016.</p> <p>Dintre lucrările mele, un număr de 3 au fost citate de alți autori.</p> <p>În anul 2004 mi-a fost conferit, de către Președintele României, Ordinul „Meritul Sanitar” în gradul de Cavaler.</p>
--	--

<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>Am încurajat și sprijinit participarea celor mai relevante lucrări prezentate în cadrul sesiunilor de comunicări la diferite manifestări științifice naționale și internaționale ale studenților, dar și publicarea cercetărilor acestora în diferite reviste de specialitate.</p> <p>În cadrul departamentului în care funcționez, am îndrumat peste 100 de lucrări de licență de-a lungul celor 15 ani de activitate didactică.</p> <p>În cadrul departamentului în care activez am obținut calificativul Foarte Bine în evaluările realizate de către colegi, dar și de către studenți.</p> <p>În anul 2004 am absolvit cursurile postuniversitare ale modului de pregătire psiho- pedagogică și metodică organizate de Universitatea din Oradea în cadrul Departamentului pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic, obținând la lucrarea finală nota 10.</p> <p>În cadrul Direcției Județene pentru Sport și Tineret Mehedinți, în cursul anului 2016 am participat la mese rotunde, prelegeri, workshop-uri cu teme actuale:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- „Principii medicale ale antrenamentului în tenisul de masă”</li> <li>- “Refacerea complexă în efortul specific din tenisul de masă ”</li> <li>- „Principii de reabilitare în patologia de suprasolicitare în fotbal”</li> <li>- “Principii medicale ale antrenamentului în fotbal”</li> <li>- „Dopajul în sport”.</li> </ul> <p>La manifestările de mai sus au participat specialiști în domeniul sportului, sportivi tineri, interesați de cunoașterea de elemente generale și specifice de evaluare, de perfecționarea mijloacelor și procedeele de refacere post efort și de riscurile dopajului.</p> <p>Aprecieri laudative am primit de la profesori prestigioși din România: Prof.univ.dr. Emanoil Ceaușu - Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București, Prof.univ.dr. Simona – Roxana Georgescu - Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București, Prof.univ.dr. Mircea Neamțu - Universitatea Transilvania din Brașov, Prof.univ.dr. Carmen Bulzan - Universitatea Ecologică din București.</p> <p>În plan didactic m-am preocupat de perfecționarea orelor practice cu studenții, în vederea pregătirii acestora pentru activitatea didactică în kinetoterapie, dar și în sportul de performanță, mijloacele alese fiind orientate către o pregătire modernă, astfel încât aceștia să capete competențele necesare pentru a deveni buni specialiști și chiar a fi stimulați să îmbrățișeze cariera didactică.</p>
---	---

<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Am fost membru în echipa de cercetare a următoarelor proiecte:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- proiect european LLP –LdV/TO1/2010/RO/006 e-Learning Educational Center In Medicine – e-EDUMED ( <a href="http://etrawelspa.upit.ro/">http://etrawelspa.upit.ro/</a>) coordonat de Universitatea din Pitești având ca partener Universitatea din Craiova.</li> <li>- proiect european LLP –LdV/TO1/2010/RO/006 e-TRENING FOR WELLNESS IN SPA SERVICES – e-TRAWELSPA ( <a href="http://www.e-edumed.ro/">http://www.e-edumed.ro/</a>) coordonat de Universitatea din Craiova.</li> <li>- GRUNDTWIG LEARNING PARTNERSHIP, 2011-1-RO1-GRU06-14989 1, Neuromuscular diseases: professional parents and patients.</li> <li>- GRUNDTWIG LEARNING PARTNERSHIP, 2013-1-RO1-GRU06-29473 2, MUTUAL CARING - FROM KNOWLEDGE TO ACTION - Grundtvig Partenership Project 5th meeting in Craiova 19-23 mai 2015.</li> </ul> <p>In cadrul proiectului european M-CARE am participat la realizarea unor seminarii locale cu teme de interes:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- “COLLABORATIVE PRACTICES IN HEALTH AND SOCIAL CARE”, Craiova, Romania, 29th November 2013, Faculty of physical education and sport (FEFS), Department of Sport Medicine and Kinesiology;</li> <li>- “Mutualistic approaches in carer-patient relationship”, Craiova, Romania, 16th June 2014, FEFS, 45 participants; and on 19th June 2014, DGASPC Dolj headquarter.</li> </ul>
---	--

#### **6. Îndeplinirea standardelor universității:**

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
C1 I1+. ..+I5	≥ 7 p	50
C2* I6+. ..+I11	≥ 7 p	10
C3 I12+. ..+I16	≥ 20 p	20
C4 I17+. ..+I30	≥ 9 p	39,75
C5 I31+. ..+I44	≥ 8 p	52
<b>Total A I1+. ..+I44</b>	<b>≥ 51 p</b>	<b>171,75</b>
C6 I45+. ..+I47	≥ 14 p	14
C7 I48+. ..+I53	≥ 10 p	52
<b>Total B I45+. ..+I53</b>	<b>≥ 24 p</b>	<b>66</b>
C8 I54+. ..+I63	≥ 18 p	40
<b>Total C I54+. ..+I63</b>	<b>≥ 18 p</b>	<b>40</b>
<b>TOTAL GENERAL:</b>	<b>≥ 93 p</b>	<b>277,75</b>

7. *Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.*

Semnătura candidatului